
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 13Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

Vigência: 05.05.16 a 04.05.17
Dispensa de licitação Nº 012/2016
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DOS 
MERCADOS FINANCEIROS E DE CAPITAIS - ANBIMA
Endereço: Av. Nações Unidas, Nº 8501 , 21º andar - Pinheiros
CEP: 05425-070                  São Paulo/SP
Telefone: (11)3471 4230
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 960964
Contrato:  Nº 030
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Fornecimento e instalação de persianas a serem 
utilizadas nas unidades do BANPARÁ
Valor Total: R$-73.277,20 (Setenta e três mil, duzentos e 
setenta e sete reais e vinte centavos)
Data de Assinatura: 09.05.2016
Vigência: 09.05.16 a 08.05.17
Pregão Eletrônico Nº 011/2016
Contratado: JULEAN DECORAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av. Olavo Bilac, Nº 150
CEP:  36080-350              Juiz de Fora/MG
Telefone: (32) 3217 4612
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 961192

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 04.05.2016
VALOR: R$-2.668.287,23 (Dois milhões seiscentos e sessenta e 
oito mil duzentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos)
VIGÊNCIA:  05.05.16 a 04.05.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor
CONTRATO Nº: 042
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: A. A. BELO FILHO - ME
ENDEREÇO: Av. Expedicionário Oswaldo de Almeida 
Ramos, Nº 210 Sala 106 - Vassouras
CEP: 27700-000                     Vassouras/RJ
TELEFONE: (21) 40638740
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 960960
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  09.05.16
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA:  09.05.2016 a 15.11.2035
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração na vigência do Comodato
COMODATO Nº: 02
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: MUNICÍPIO DE BELÉM
ENDEREÇO: Praça D. Pedro II - Palácio Antônio Lemos
CEP:  66020-240                    Belém/PA
TELEFONE: (91) 980300777
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 960962
TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  04.05.16
VALOR: R$-112.257,24 (Cento e doze mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e vinte e quatro centavos)
VIGÊNCIA:  27.06.16 a 26.06.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 080
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: ATLANTA RENT A CAR  LTDA.
ENDEREÇO: Trav. 14 de abril, nº 2288 - Bairro: Guamá
CEP:  66063-510                    Belém/PA
TELEFONE: (91) 3249 6869
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 960965

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  025/2016
O BANPARÁ S/A comunica que a licitação em epígrafe teve seu 
processo licitatório REVOGADO, por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado nos 
autos do processo nº 0141/2016- NUMAC e publicados no site do 
Banpará (www.banpara.b.br)
Abre-se o prazo para recursos e contra recursos, conforme 
legislação vigente.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 960848

Tomada de Preços  N° 003/2016
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 17/05/2016, cuja nova data de abertura da 
sessão será posteriormente divulgada.
Vera Morgado.
Presidente da CPL

Protocolo 960959

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 121/16 de 09.05.2016. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Sônia Maria Cavalcante 
Mendes Costa, matrícula nº 5112311/2, Auxiliar Técnico, período 
de 11/07/2016 a 09/08/2016, referente ao período aquisitivo 
de 03/11/2002 a 02/11/2005.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 961035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 119/16 de 06.05.2016. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby Bógea, 
Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e CPF 
nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.400,00 (Hum mil e 
quatrocentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, no período de 30 (trinta) dias, 
a partir de 06-05-2016, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1347.6392-Expansão do Registro Mercantil-
33903096-Material de Consumo-R$ 250,00; 33903696-Outros 
Serviços de Terceiros-PF-R$ 150,00;  33903996-Outros Serviços 
de Terceiros-PJ-R$   1.000,00; Total: R$   1.400,00. Art. 2º Fica 
o servidor obrigado a prestar contas dos valores recebidos, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do término do prazo 
indicado no art. 1º. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 

-Presidente
Protocolo 961027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 435 DE 06 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2014/306454-
2014/306474-2014/306486-2016/134697.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5365376/1 NICE LÉA 

JARDIM 
DE 

ALMEIDA 
SILVA

PSICÓLOGO DIVISÃO DE 
TREINAMENTO/GFD

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 436 DE 06 DE MAIO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/514692-
2015/514728-2015/535547-2015/535583.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5897806/1 MAYRA DE MELO 
CARVALHO PSICÓLOGO 12º CRS/UM 

DEOURILÂNDIA DO NORTE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 437 DE 06 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 873 de 25.04.2011, 
publicada no DOE n°31.909 de 06 de Maio de 2011, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) THAIS DE 
OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS, matrícula nº 
57195254/2 cargo NUTRICIONISTA.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 438 DE 06 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/97801-
2014/41021.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57195254/2
THAIS DE OLIVEIRA 

CARVALHO GRANADO 
SANTOS

NUTRICIONISTA
DIVISÃO DE 
NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA/HOL
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 439 DE  06 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 415 de 13.04.2016, 
publicada no DOE n°33.110 de 18 de Abril de 2016, que 
Homologou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) TIAGO 
CORRÊA NASCIMENTO, matrícula nº 5892354/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


